
ATA DA QUARTA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA COMISSÃO 

PERMANENTE DE LICITAÇÃO. Aos seis (06) dias do mês de março, de dois mil 

e quinze (2015), às quinze horas (15:00), reuniu-se a Comissão Permanente de 

Licitação, composta pelos senhores Maria Luiza Paixão Paranhos (Presidente), 

Fernando Marques Rebelo (Vice-Presidente), Tatiana Maria Ometto Casale 

(Membro Efetivo), Celso de Moura Leite Ribeiro (Membro Efetivo) e Luis Henrique 

Simão Godeghesi (Membro Suplente), para deliberar a respeito do Processo RG nº 

4361/2014 (Concorrência nº 02/2014), o qual tem por objeto a Alienação de 94 

(noventa e quatro) veículos de propriedade da Assembleia Legislativa do Estado de 

São Paulo, cada um considerado como 01 (um) lote, conforme especificações 

constantes do Memorial Descritivo (Anexo II), que integra o presente Edital. 

Legislação aplicada: Lei Federal nº 8.666/93, Lei Estadual nº 6.544/89 e Atos nº 

33/95 e 11/01, ambos da Egrégia Mesa da ALESP. Aberta a reunião, a Comissão 

Permanente de Licitação passou a analisar o recurso apresentado pelo licitante 

CLAUDEMIR CIRILLO (fls. 1693/1695), decidindo conhecê-lo, por revestir-se 

das formalidades legais e ser tempestivo, protocolizado junto ao Serviço de 

Protocolo Geral da ALESP. Foi concedido prazo para impugnação ao recurso 

interposto, conforme publicação no Diário Oficial do Estado, de 27 de fevereiro de 

2015 (fl. 1697). Não foram apresentadas contrarrazões ao recurso interposto, 

conforme informação do Serviço de Protocolo Geral (fl. 1699). Passou então a 

Comissão a apreciar o mérito do recurso interposto. O recorrente foi desclassificado 

por apresentar proposta sem assinatura e, portanto, sem validade jurídica para 

vinculação aos termos da mesma. Em sua defesa, alega que “Tendo atendido todas 

as etapas do edital 02/2014 e também ofertado minha proposta em sua plenitude e 

devidamente assinada tornando-a firme e valiosa (em anexo cópia reprográfica da 

mesma) a ser confrontada com o original contida no envelope de proposta parte 

integrante do processo licitatório, onde a mesma foi assinada por minha pessoa, 

envelopada e apresentada para não haver mais dúvidas de minha pretensa aquisição 

se vencedor do certame nesse lote. Peço assim o exame minucioso de minha 

proposta para a constatação que a mesma estava como sempre esteve assinada nesse 

processo licitatório”. ASSISTE RAZÃO À RECORRENTE. De fato, revendo o 

documento apresentado, nota-se, ao final da página do documento em referência, 

entre as rubricas dos demais licitantes, assinatura que confere com o documento de 

identidade apresentado pela recorrente nos documentos de habilitação. Desta forma, 

este Colegiado DECIDE REFORMAR PARCIALMENTE SUA DECISÃO 

ANTERIOR, contida na ata de sua 3ª reunião ordinária, para CLASSIFICAR o 

licitante CLAUDEMIR CIRILLO, DECLARANDO-O VENCEDOR para o lote 

24, ficando retificadas as Tabelas 1 e 2, conforme documentos anexos, e mantidos 

todos os demais termos da referida decisão. Em atendimento ao art. 109, § 4º, da Lei 

Federal nº 8.666/93, foram encaminhados os autos do processo para apreciação e 

deliberação da autoridade superior. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a 

reunião, da qual eu,__________(André Guilherme Bello Teixeira Alves), 

Secretário, lavrei a presente ata. 
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TABELA 1 

Processo RG nº 4361/2014 - Concorrência nº 02/2014 - Alienação de 94 Veículos 

    CLASSIFICAÇÃO 

    Lote Classificação Nome Valor 

1 1º AUTO MECÂNICA MECATTI  R$   18.302,00  

3 

1º KLEBER ROGÉRIO RUIZ  R$   23.850,00  

2º NILTON DE SOUZA  R$   21.510,00  

3º JOSÉ ANTONIO DA COSTA BORGES  R$   19.712,50  

4 1º KLEBER ROGÉRIO RUIZ  R$   24.280,00  

5 

1º KLEBER ROGÉRIO RUIZ  R$   23.850,00  

2º MIRIAM MIDORI NAKA  R$   22.300,00  

3º CARLOS ALBERTO FERRAREZI  R$   21.000,00  

4º CLAUDEMIR CIRILLO  R$   20.100,00  

6 
1º JOSÉ ANTONIO DA COSTA BORGES  R$   18.657,50  

2º AUTO MECÂNICA MECATTI  R$   18.309,00  

8 1º APARECIDO SOARES RAMOS  R$   23.100,00  

9 
1º ALESSANDRO SHIGUEMI TAKAKI  R$   21.059,00  

2º MARIBEL DE OLIVEIRA  R$   19.601,00  

10 

1º MARIBEL DE OLIVEIRA  R$   14.101,00  

2º DIEGO AUGUSTO ROCHA DE LIMA  R$   13.535,75  

3º SAULO MELLO CINTRA  R$   13.410,50  

11 
1º FÁBIO ROBERTO MONTEIRO DE MORAES  R$   23.520,00  

2º MARCELO RODRIGUES DE OLIVEIRA  R$   19.695,00  

13 1º NILTON SOARES  R$   20.100,00  

15 1º MILNER YUKIO MURAMOTO  R$   21.090,50  

16 
1º EDVALDO LUCIANO  R$   21.900,00  

2º MARIBEL DE OLIVEIRA  R$   19.101,00  



17 1º GILDENOR ALVES FREIRE  R$   17.000,00  

19 1º SÉRGIO LUIZ DA SILVA  R$   18.100,00  

20 

1º APARECIDO SOARES RAMOS  R$   22.600,00  

2º CARLOS ALBERTO FERRAREZI  R$   21.500,00  

3º MILTON MOTOYUKI SATO  R$   21.001,00  

23 

1º KLEBER ROGÉRIO RUIZ  R$   24.280,00  

2º FÁBIO ROBERTO MONTEIRO DE MORAES  R$   23.570,00  

3º SAULO MELLO CINTRA  R$   23.510,50  

4º MIRIAM MIDORI NAKA  R$   22.000,00  

5º MARIBEL DE OLIVEIRA  R$   19.601,00  

24 1º CLAUDEMIR CIRILLO  R$   20.100,00  

25 
1º KLEBER ROGÉRIO RUIZ  R$   24.281,00  

2º AUTO MECÂNICA MECATTI  R$   19.300,00  

26 
1º MARIBEL DE OLIVEIRA  R$   17.901,00  

2º GILDENOR ALVES FREIRE  R$   17.500,00  

32 1º SAULO MELLO CINTRA  R$   23.510,50  

33 
1º SAULO MELLO CINTRA  R$   23.510,50  

2º CLAUDEMIR CIRILLO  R$   20.100,00  

34 1º ALCINO FERNANDES DA COSTA  R$   21.488,00  

36 1º JOSÉ ANTONIO DA COSTA BORGES  R$   19.001,50  

39 1º JOSÉ ANTONIO DA COSTA BORGES  R$   18.757,50  

42 1º REINALDO SENA DE OLIVEIRA JUNIOR  R$   17.663,00  

45 1º MARIBEL DE OLIVEIRA  R$   19.901,00  

46 1º FÁBIO ROBERTO MONTEIRO DE MORAES  R$   23.520,00  

47 
1º MARCELO RODRIGUES DE OLIVEIRA  R$   19.875,00  

2º ERALDO LIMA DE CAMPOS  R$   18.101,50  

48 

1º SAULO MELLO CINTRA  R$   23.510,50  

2º AUTO MECÂNICA MECATTI  R$   20.510,00  

3º ERALDO LIMA DE CAMPOS  R$   18.757,50  

49 

1º SAULO MELLO CINTRA  R$   23.110,50  

2º EDVALDO LUCIANO  R$   22.500,00  

3º GUSTAVO SILVA REIS  R$   20.010,00  

4º ANDERSON ROCHA DIAS DA SILVA  R$   19.270,00  

5º MARIBEL DE OLIVEIRA  R$   18.601,00  

51 

1º RODRIGO LUCIANO DA SILVA  R$   22.000,00  

2º ALESSANDRO SHIGUEMI TAKAKI  R$   21.509,00  

3º ANDERSON ROCHA DIAS DA SILVA  R$   20.870,00  

4º CLAUDEMIR CIRILLO  R$   20.100,00  

5º NILTON DE SOUZA  R$   20.000,00  

52 
1º RODRIGO LUCIANO DA SILVA  R$   23.500,00  

2º SAULO MELLO CINTRA  R$   23.110,50  



3º ERALDO LIMA DE CAMPOS  R$   19.999,50  

53 
1º EDVALDO LUCIANO  R$   21.300,00  

2º JOSÉ ANTONIO DA COSTA BORGES  R$   19.999,50  

54 

1º FÁBIO ROBERTO MONTEIRO DE MORAES  R$   23.570,00  

2º SAULO MELLO CINTRA  R$   23.510,50  

3º ANDERSON ROCHA DIAS DA SILVA  R$   20.270,00  

56 
1º ALESSANDRO SHIGUEMI TAKAKI  R$   21.499,00  

2º MARCOS EDUARDO ROCHA  R$   20.610,00  

60 
1º KLEBER ROGÉRIO RUIZ  R$   24.281,00  

2º ALESSANDRO SHIGUEMI TAKAKI  R$   22.059,00  

61 1º MARIBEL DE OLIVEIRA  R$   19.101,00  

62 
1º MARCOS EDUARDO ROCHA  R$   19.720,00  

2º JOSÉ ANTONIO DA COSTA BORGES  R$   18.769,50  

64 

1º SAULO MELLO CINTRA  R$   24.010,50  

2º FÁBIO ROBERTO MONTEIRO DE MORAES  R$   23.620,00  

3º ALESSANDRO SHIGUEMI TAKAKI  R$   21.599,00  

4º ALCINO FERNANDES DA COSTA  R$   20.875,00  

5º NILTON SOARES  R$   20.150,00  

6º MARIBEL DE OLIVEIRA  R$   19.901,00  

65 
1º MARIBEL DE OLIVEIRA  R$   19.601,00  

2º SÉRGIO NICHITA  R$   19.200,00  

69 1º EDVALDO LUCIANO  R$   22.400,00  

70 
1º MILNER YUKIO MURAMOTO  R$   21.555,00  

2º MARCOS EDUARDO ROCHA  R$   19.720,00  

71 

1º MARCOS EDUARDO ROCHA  R$   20.611,50  

2º VINICIUS ALCANTARA S. DA SILVA  R$   20.611,50  

3º JOSÉ ANTONIO DA COSTA BORGES  R$   18.601,50  

72 

1º SAMIR MELLO CINTRA  R$   27.108,50  

2º KLEBER SANCHES CORTES  R$   20.128,00  

3º GUSTAVO SILVA REIS  R$   20.010,00  

4º MILTON MOTOYUKI SATO  R$   19.601,00  

5º ERALDO LIMA DE CAMPOS  R$   19.001,50  

74 

1º KLEBER ROGÉRIO RUIZ  R$   24.281,00  

2º CARLOS ALBERTO FERRAREZI  R$   18.500,00  

3º JOSÉ ANTONIO DA COSTA BORGES  R$   18.101,50  

78 
1º SAULO MELLO CINTRA  R$   23.010,50  

2º ERALDO LIMA DE CAMPOS  R$   17.712,50  

80 
1º EDVALDO LUCIANO  R$   21.800,00  

2º ERALDO LIMA DE CAMPOS  R$   18.769,50  

81 1º SAULO MELLO CINTRA  R$   23.110,50  

84 1º CARLOS ALBERTO FERRAREZI  R$   20.500,00  



89 1º KLEBER SANCHES CORTES  R$   20.539,00  

91 

1º SAULO MELLO CINTRA  R$   23.110,50  

2º AUTO MECÂNICA MECATTI  R$   20.501,00  

3º SÉRGIO NICHITA  R$   19.000,00  

94 

1º KLEBER ROGÉRIO RUIZ  R$   24.850,00  

2º AUTO MECÂNICA MECATTI  R$   22.050,00  

3º JOSÉ ANTONIO DA COSTA BORGES  R$   20.312,50  

95 1º MILTON MOTOYUKI SATO  R$   21.501,00  

96 1º SAULO MELLO CINTRA  R$   19.510,50  

99 1º EDVALDO LUCIANO  R$   22.300,00  

100 

1º ANDERSON ROCHA DIAS DA SILVA  R$   21.270,00  

2º ALICIO CELSO TAVARES DA SILVA  R$   21.000,00  

3º NILTON SOARES  R$   19.150,00  

4º JOSÉ ANTONIO DA COSTA BORGES  R$   18.101,00  

 

 

TABELA 2 

Processo RG nº 4361/2014 - Concorrência nº 02/2014 - Alienação de 94 Veículos 

   LISTA DE VENCEDORES 

   Lote Nome Valor 

1 AUTO MECÂNICA MECATTI R$ 18.302,00 

3 KLEBER ROGÉRIO RUIZ R$ 23.850,00 

4 KLEBER ROGÉRIO RUIZ R$ 24.280,00 

5 KLEBER ROGÉRIO RUIZ R$ 23.850,00 

6 JOSÉ ANTONIO DA COSTA BORGES R$ 18.657,50 

8 APARECIDO SOARES RAMOS R$ 23.100,00 

9 ALESSANDRO SHIGUEMI TAKAKI R$ 21.059,00 

10 MARIBEL DE OLIVEIRA R$ 14.101,00 

11 FÁBIO ROBERTO MONTEIRO DE MORAES R$ 23.520,00 

13 NILTON SOARES R$ 20.100,00 

15 MILNER YUKIO MURAMOTO R$ 21.090,50 

16 EDVALDO LUCIANO R$ 21.900,00 

17 GILDENOR ALVES FREIRE R$ 17.000,00 

19 SÉRGIO LUIZ DA SILVA R$ 18.100,00 

20 APARECIDO SOARES RAMOS R$ 22.600,00 

23 KLEBER ROGÉRIO RUIZ R$ 24.280,00 

24 CLAUDEMIR CIRILLO R$ 20.100,00 

25 KLEBER ROGÉRIO RUIZ R$ 24.281,00 



26 MARIBEL DE OLIVEIRA R$ 17.901,00 

32 SAULO MELLO CINTRA R$ 23.510,50 

33 SAULO MELLO CINTRA R$ 23.510,50 

34 ALCINO FERNANDES DA COSTA R$ 21.488,00 

36 JOSÉ ANTONIO DA COSTA BORGES R$ 19.001,50 

39 JOSÉ ANTONIO DA COSTA BORGES R$ 18.757,50 

42 REINALDO SENA DE OLIVEIRA JUNIOR R$ 17.663,00 

45 MARIBEL DE OLIVEIRA R$ 19.901,00 

46 FÁBIO ROBERTO MONTEIRO DE MORAES R$ 23.520,00 

47 MARCELO RODRIGUES DE OLIVEIRA R$ 19.875,00 

48 SAULO MELLO CINTRA R$ 23.510,50 

49 SAULO MELLO CINTRA R$ 23.110,50 

51 RODRIGO LUCIANO DA SILVA R$ 22.000,00 

52 RODRIGO LUCIANO DA SILVA R$ 23.500,00 

53 EDVALDO LUCIANO R$ 21.300,00 

54 FÁBIO ROBERTO MONTEIRO DE MORAES R$ 23.570,00 

56 ALESSANDRO SHIGUEMI TAKAKI R$ 21.499,00 

60 KLEBER ROGÉRIO RUIZ R$ 24.281,00 

61 MARIBEL DE OLIVEIRA R$ 19.101,00 

62 MARCOS EDUARDO ROCHA R$ 19.720,00 

64 SAULO MELLO CINTRA R$ 24.010,50 

65 MARIBEL DE OLIVEIRA R$ 19.601,00 

69 EDVALDO LUCIANO R$ 22.400,00 

70 MILNER YUKIO MURAMOTO R$ 21.555,00 

71 MARCOS EDUARDO ROCHA R$ 20.611,50 

72 SAMIR MELLO CINTRA R$ 27.108,50 

74 KLEBER ROGÉRIO RUIZ R$ 24.281,00 

78 SAULO MELLO CINTRA R$ 23.010,50 

80 EDVALDO LUCIANO R$ 21.800,00 

81 SAULO MELLO CINTRA R$ 23.110,50 

84 CARLOS ALBERTO FERRAREZI R$ 20.500,00 

89 KLEBER SANCHES CORTES R$ 20.539,00 

91 SAULO MELLO CINTRA R$ 23.110,50 

94 KLEBER ROGÉRIO RUIZ R$ 24.850,00 

95 MILTON MOTOYUKI SATO R$ 21.501,00 

96 SAULO MELLO CINTRA R$ 19.510,50 

99 EDVALDO LUCIANO R$ 22.300,00 

100 ANDERSON ROCHA DIAS DA SILVA R$ 21.270,00 

 


